

Inhaltsverzeichnis

Attila Fenyves
Abtretungsverbote in Allgemeinen Versicherungsbedingungen und § 1396a ABGB..... 178

Herbert Salficky
Abwehrkosten in der Haftpflichtversicherung und Rechtskosten als Rettungskosten..... 184

Erwin Gisch / Roland Weinrauch
Versicherungsvertrieb durch Banken 193

Martin Ramharter
Rechtsprechung..... 202

Haushaltsversicherung: Einbruchsdiebstahl, Verletzung vorbeugender Obliegenheit und Kausalitätsgegenbeweis (OGH 30. 1. 2019, 7 Ob 240/18x)

Haushaltsversicherung: Einbruchsdiebstahl und Schlüsselvortat (OGH 20. 3. 2019, 7 Ob 177/18g)

Kfz-Kaskoversicherung: Schäden durch Brand (OGH 20. 3. 2019, 7 Ob 28/19x)

Kfz-Haftpflichtversicherung: Geisterfahrerunfall und Vorsatzausschluss (OGH 27. 2. 2019, 7 Ob 35/19a)

Haftpflichtversicherung: Gefahr des täglichen Lebens (OGH 30. 1. 2019, 7 Ob 243/18p)

Privathaftpflichtversicherung: Mitversicherung volljähriger Kinder (OGH 20. 3. 2019, 7 Ob 39/19i)

Bauherrenhaftpflichtversicherung: Versicherungsfall und Verletzung gesetzlicher Haftpflichtbestimmungen (OGH 27. 2. 2019, 7 Ob 174/18s)

Vermögensschadenshaftpflichtversicherung eines Vermögensberaters: Angehörigenklausel (OGH 27. 2. 2019, 7 Ob 14/19p)

Rechtsschutzversicherung: Ausschluss für die Wahrnehmung rechtlicher Interessen in ursächlichem Zusammenhang mit der Anlage von Vermögen in Finanzinstrumente gemäß „§ 48 Z 3 BörseG“ und der damit zusammenhängenden Beratung, Vermittlung und Verwaltung (OGH 30. 1. 2019, 7 Ob 254/18f)

Rechtsschutzversicherung: Verbandsklage gegen Vertragsanpassung qua Erklärungsfiktion bei Gefahrehöhung sowie Wertanpassungsklauseln (OGH 27. 2. 2019, 7 Ob 242/18s, mit Anmerkung von *Peter Konwitschka*)

Rechtsschutzversicherung: Versicherungsfall, Verstoßtheorie und Vorvertraglichkeit (OGH 27. 2. 2019, 7 Ob 15/19k, mit Hinweis)

Lebensversicherung: Unterbrechung bis zum Vorliegen einer Vorabentscheidung des EuGH zum Rücktrittsrecht (OGH 19. 12. 2018, 7 Ob 239/18z, mit Hinweis)

Lebensversicherung: Grenzen richtlinienkonformer Interpretation beim Rücktrittsrecht (OGH 30. 1. 2019, 7 Ob 241/18v, mit Anmerkung von *Christian Büttner*)

Auslandsreisekrankenversicherung, Krankheitskostenversicherung: Doppelversicherung, Subsidiaritätsklausel und Inhaltskontrolle (OGH 20. 3. 2019, 7 Ob 111/18a)

Unfallversicherung: Anwendung und Auslegung deutschen Rechts (OGH 30. 1. 2019, 7 Ob 220/18f)

Erwin Gisch
RSS-Empfehlungen 225

Courtagenspruch des Versicherungsmaklers bei Leistungsverzug des Versicherungsnehmers (RSS-E 15/19)

Rechtsschutzversicherung: Voraussetzungen für ein konstitutives Anerkenntnis des Versicherers (RSS-E 16/19)

Begehren auf Aufhebung einer Doppelversicherung in der Rechtsschutzversicherung (RSS-E 19/19)

Versicherungsfall in der Rechtsschutzversicherung: Lohn- und Sozialdumping als Dauerverstoß (RSS-E 28/19)

Bauherrenklausel in der Rechtsschutzversicherung (RSS-E 29/19)

ZVers Impressum

Herausgeber:

Prof. Mag. Erwin Gisch, MBA;
 Univ.-Prof. Dr. Michael Gruber;
 MMag. Dr. Felix Hörlsberger;
 Mag. Dr. Walter Kath;
 MMag. Dr. Martin Ramharter.

Redakteurin:

Mag. Dr. Julia Baier.

Medieninhaber und Medienunternehmen:

Linde Verlag Ges.m.b.H., 1210 Wien,
 Scheydgasse 24.
 Telefon: 01/24 630 Serie.
 Telefax: 01/24 630-23.
 E-Mail: office@lindeverlag.at.
 Internet: http://www.lindeverlag.at.
 DVR 0002356; Rechtsform der Gesellschaft:
 Ges.m.b.H.; Sitz: Wien.
 Firmenbuchnummer: 102235x.
 Firmenbuchgericht: Handelsgericht Wien.
 ARA-Lizenz-Nr. 3991; ATU 14910701.
 Gesellschafter: Die Verlassenschaft nach Herrn
 Axel Jentsch (mit 99 %) und Mag. Andreas
 Jentsch (mit 1 %).
 Geschäftsführung: Mag. Klaus Kornherr.

Erscheinungsweise und Bezugspreise:

Periodisches Medienwerk: ZVers – Zeitschrift
 für Versicherungsrecht.
 Grundlegende Richtung: Fachinformation zum
 Versicherungsrecht inklusive steuerlicher und
 ökonomischer Aspekte.
 Erscheint sechsmal jährlich.
 Jahresabonnement 2019 (6 Hefte) zum Preis von
 EUR 190,- (exkl. MwSt. und Versandkosten).
 Einzelheft 2019: EUR 40,- (exkl. MwSt. und
 Versandkosten).
 Abbestellungen sind nur zum Ende eines
 Jahrgangs möglich und müssen bis spätestens
 30. November schriftlich erfolgen. Unterbleibt
 die Abbestellung, so läuft das Abonnement au-
 tomatisch ein Jahr und zu den jeweils gültigen
 Konditionen weiter. Preisänderungen und Irr-
 tum vorbehalten.

Nachdruck – auch auszugsweise – ist nur mit
 ausdrücklicher Bewilligung des Verlags gestat-
 tet. Es wird darauf verwiesen, dass alle Anga-
 ben in dieser Fachzeitschrift trotz sorgfältiger
 Bearbeitung ohne Gewähr erfolgen und eine
 Haftung des Verlages, der Redaktion oder der
 Autoren ausgeschlossen ist.

Für Publikationen in den Fachzeitschriften des
 Linde Verlags gelten die AGB für Autorinnen
 und Autoren (abrufbar unter <https://www.lindeverlag.at/agb>) sowie die Datenschutzerklärung (abrufbar unter <https://www.lindeverlag.at/datenschutz>).

Anzeigenverkauf und -beratung:

Gabriele Hladik, Tel.: 01/24 630-19;
 E-Mail: gabriele.hladik@lindeverlag.at.
 ISSN: 2617-801X

Hersteller:

Druckerei Hans Jentsch & Co. Gesellschaft
 m.b.H., 1210 Wien, Scheydgasse 31.
 Telefon: 01/278 42 16-0.
 E-Mail: office@jentsch.at.
 Internet: www.jentsch.at.